Дело № 2-77/2018 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2018 года пгт Кумены

Куменский районный суд Кировской области в составе

председательствующего судьи Дербенёвой Н.В., 

при секретаре Милковой Е.А.,

с участием представителей истца ФИО1, ФИО2,

ответчиков ФИО3, ФИО4,

представителя ответчика ФИО5 – ФИО6,

представителя ответчиков - адвоката Воробьёвой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску муниципального учреждения администрации муниципального образования «Большеперелазское сельское поселение, Куменского района, Кировской области» к ФИО7, ФИО8, ФИО101, ФИО102, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, Балыбердиной (ФИО215) Г.С., ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118 ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО139, ФИО140, ФИО186 ФИО138, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149 (ФИО216) Т.В., ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158 , ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173 о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными,

установил:

Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Большеперелазское сельское поселение Куменского района Кировской области» (далее администрация Большеперелазского сельского поселения) обратилась в суд с иском к вышеуказанным ответчикам о признании права муниципальной собственности Большеперелазского сельского поселения, Куменского района, Кировской области на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными. 

В обоснование заявленных исковых требований, с учетом их уточнений, указано о том, что постановлением администрации Куменского района, Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О перераспределении земель в колхозе «Знамя Ленина» в связи с реорганизацией хозяйства» земельный участок колхоза «Знамя Ленина» Куменского района Кировской области площадью 3080 га. был передан бесплатно в долевую собственность граждан (включая ответчиков). Размер 1 земельной доли составил 9,3 га. При передаче земельного участка был составлен и утверждён список собственников земельных долей по колхозу «Знамя Ленина» в составе 338 граждан, которым были выданы свидетельства на право собственности на землю. 

В настоящее время указанный земельный участок согласно справочной информации по объектам недвижимости, полученной с официального портала Росреестра, имеет кадастровый № и площадь 

<

данные изъяты> га. Первоначальная площадь земельного участка уменьшилась в результате выделов земельных участков в счет земельных долей, поскольку 

<

данные изъяты> земельной долей собственники распорядились, что подтверждено выпиской из ЕГРП о переходе прав на объект недвижимого имущества (земельный участок с кадастровым номером №). Кроме того, решением Куменского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № признано право муниципальной собственности Большеперелазского сельского поселения, Куменского района, Кировской области на 

<

данные изъяты> земельные доли, в отношении одной земельной доли- в удовлетворении исковых требований отказано. 

Остальными 

<

данные изъяты> целыми 

<

данные изъяты> земельными долями их собственники не распорядились вплоть до настоящего времени, из которых, как было установлено при подготовке иска в суд, 54 гражданина, владевших в совокупности 57 земельными долями, умерли. Эти земельные доли признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 2 статьи 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

Остальные 76 гражданина, которые являются в общей сумме собственниками 74 целых 1/6 доли, заявлены в качестве ответчиков по иску с предъявлением к ним требований о прекращении права собственности на указанное имущество (земельные доли) по основаниям, предусмотренным статьи 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

Администрация поселения составила список собственников земельных долей, чьи доли могут быть признаны невостребованными. Данный список был опубликован в средствах массовой информации субъекта РФ - Кировской области, а именно: в областной газете «Кировская правда», выпуск от ДД.ММ.ГГГГ № (25664), которая согласно пункту 6.2 Регламента Правительства Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ №, является официальным изданием для опубликования правовых актов Правительства Кировской области. Также указанный выше список был опубликован в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области, выпуск от ДД.ММ.ГГГГ №, который согласно решения сельской Думы первого созыва Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждении печатного средства массовой информации» является печатным средством массовой информации, созданным для опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации органов местного самоуправления Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области. Помимо этого, список собственников невостребованных земельных долей был размещен на сайте Куменского района Кировской области http://kumensky.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных щитах, расположенных на территории поселения по адресам: Кировская область, Куменский район, д. Большой Перелаз, 

<

адрес>. (здание администрации сельского поселения и магазин д.Большой Перелаз).

С момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступали.

После этого список невостребованных земельных долей был представлен администрацией Большеперелазского сельского поселения на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Проведение такого собрания было инициировано указанным органом местного самоуправления. О дате (ДД.ММ.ГГГГ), времени и месте проведения данного собрания заинтересованные лица извещались посредством опубликования соответствующего сообщения в областной газете «Кировская правда», выпуск от ДД.ММ.ГГГГ № (25695), в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области, выпуск от ДД.ММ.ГГГГ №; а также путем размещения на информационных щитах, расположенных на территории поселения по адресу: Кировская область, Куменский район. д. Большой Перелаз, 

<

адрес>. Таким образом, участники долевой собственности о проведении собрания извещались в установленном порядке и срок, а именно не позднее чем за 40 дней до дня его проведения. Для участия в общем собрании не явился ни один участник долевой собственности, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ администрацией Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области было принято постановление «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» №.

Согласно расчёту площади невостребованных земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ №, их общая площадь составила 

<

данные изъяты> га.

Ссылаясь на изложенные выше обстоятельства, истец просит: прекратить право собственности 76 ответчиков на 74 целых 1/6 доли в праве общей собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании колхоза «Знамя Ленина» Куменского района Кировской области и в настоящее время имеет кадастровый №, местоположение: Кировская область, Куменский район, категория: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадь: 

<

данные изъяты> га; 

признать право муниципальной собственности Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области на 

<

данные изъяты> целых 

<

данные изъяты> доли общим размером 

<

данные изъяты> га в праве общей собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, местоположение: Кировская область, Куменский район, категория: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадь: 

<

данные изъяты> га.

Представитель истца ФИО1 в ходе судебного заседания исковые требования поддержала в полном объеме, просила об удовлетворении заявленных требований. Кроме того, при разрешении иска просила учесть, что при подготовке дела к судебному разбирательству на основании сведений, представленных органами записи актов гражданского состояния, выявлены неточности в датах рождения и в датах смерти умерших лиц, чьи земельные доли признаны невостребованными, сведения о чем содержатся в списках, ранее приложенных к иску. На этом основании обстоятельства иска уточнила в следующей части: дата рождения ФИО9 - ДД.ММ.ГГГГ; дата рождения ФИО10 -ДД.ММ.ГГГГ; дата рождения ФИО11- ДД.ММ.ГГГГ; дата смерти ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ; дата смерти ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ; дата рождения ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ; правильное написание отчества ФИО23- ФИО197. В остальном доводы иска, с учетом ранее сделанных уточнений, поддержала.

Ответчики: ФИО3, ФИО132, представитель ответчика ФИО5 – ФИО6 заявленным исковым требованиям возражали, указывая, что имеют намерение оформить в собственность земельные доли. 

К участию в деле в качестве соответчиков также были привлечены ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183- наследники, к которым перешли права на земельные доли, заявленные в иске, в порядке наследования от ныне умерших наследников, получивших ранее данные доли в порядке наследования от их собственников.

В отношении указанных выше ответчиков: ФИО3, ФИО132, ФИО5, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183 исковые требования выделены в отдельное производство.

Ответчики: ФИО7, ФИО103, ФИО102, ФИО102, ФИО107, ФИО104, ФИО184, ФИО105, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО112, ФИО115, ФИО117, ФИО118, ФИО120, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО131, ФИО133, ФИО134, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО154, ФИО157, ФИО158, ФИО4, ФИО142, ФИО167, ФИО168, ФИО172, ФИО173 в суд направили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, заявленные исковые требования признают.

Ответчики: ФИО8, ФИО111, ФИО113, ФИО114, ФИО116, ФИО119, ФИО122, ФИО123, ФИО131, ФИО137, ФИО185, ФИО139, ФИО186, ФИО145, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО155, ФИО159, ФИО160, ФИО170, ФИО4 - в судебное заседание, о дате, времени и месте которого были своевременно и надлежаще извещены, не явились. Об уважительности причин неявки суд не известили.

Ответчики ФИО101, ФИО121, ФИО127, ФИО130, ФИО135, ФИО136, ФИО153, ФИО156, ФИО162, ФИО161, ФИО169, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО171 в судебное заседание не явились, место нахождения их неизвестно, в связи с чем, в судебном заседании их интересы по назначению суда представлял -адвокат Воробьёва И.Н., которая исковые требования не признала, пояснив, что не имеет на это полномочий. Считает, что нарушений гражданского процессуального закона при рассмотрении дела допущено не было. 

С учетом мнения представителей истца, стороны ответчиков суд вынес определение о рассмотрении дела в отсутствие не явившихся ответчиков.

Выслушав участников процесса, изучив доводы иска и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 5 ст. 79 Земельного кодекса РФ - использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

Согласно положений п.1 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»- невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (п. 2 ст.12.1 вышеназванного Федерального закона РФ). 

Порядок составления органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в п. 1 и п.2 ст. 12.1 Федерального Закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», порядок его опубликования и утверждения регламентированы п.п. 3, 4, 5, 6, 7 ст. 12.1 Федерального Закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

В соответствии с п. 8 ст. 12.1 вышеуказанного Федерального закона - орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Суд установил, что на основании постановления администрации Куменского района Кировской области от 15.02.1993 № 17 «О перераспределении земель в колхозе «Знамя Ленина» в связи с реорганизацией хозяйства» земельный участок колхоза «Знамя Ленина» Куменского района Кировской областью площадью 3080 га. был передан бесплатно в коллективно-долевую собственность граждан. Размер земельной доли составил 9,3 га. (т.№). Утверждённый список собственников земельных долей по колхозу «Знамя Ленина» содержит сведения о 338 гражданах. (т. №). 

Согласно сведений справочной информации, полученной с портала услуг Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по объектам недвижимости, следует, что ранее учтенный земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., имеет кадастровый №, местоположение земельного участка: Кировская область, Куменский район, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства (т. №).

На основании п.п. 1 и 2 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101 -ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельные доли в количестве 191 (доли) не могут быть признаны невостребованными, поскольку собственники ими распорядились, что подтверждено выпиской из ЕГРП о переходе прав на объект недвижимого имущества (земельный участок с кадастровым номером №) от ДД.ММ.ГГГГ №(т.№), (т. №).

Список невостребованных земельных долей был опубликован в средствах массовой информации в областной газете «Кировская правда», выпуск от ДД.ММ.ГГГГ № (25664), которая согласно п. 7.2 Регламента Правительства Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ №, является официальным изданием для опубликования правовых актов Правительства Кировской области; в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области, выпуск от ДД.ММ.ГГГГ №, который согласно решения сельской Думы первого созыва Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждении печатного средства массовой информации» является печатным средством массовой информации, созданным для опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации органов местного самоуправления Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области. Кроме того, данный список был размещен на сайте Куменского района Кировской области http://kumensky.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных щитах, расположенных на территории Большеперелазского сельского поселения, Куменского района, Кировской области по адресам: Кировская область, Куменский район, д. Большой Перелаз, 

<

адрес>. (здание администрации сельского поселения и магазина) (т.№).

Из изложенного следует, что требования закона о порядке опубликования списка невостребованных земельных долей, в данном случае были полностью соблюдены. 

После опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступили.

Для утверждения списка невостребованных земельных долей администрацией Большеперелазского сельского поселения было инициировано проведение общего собрания участников долевой собственности, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ, о чем участники были извещены в установленном законом порядке через средства массовой информации в срок не позднее чем за 40 дней до дня его проведения. Извещения о данной информации были опубликованы в газетах «Кировская правда», выпуск от ДД.ММ.ГГГГ № (25695); в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области, выпуск от ДД.ММ.ГГГГ №. Кроме того, указанное сообщение было размещено ДД.ММ.ГГГГ на информационных щитах, расположенных на территории Большеперелазского сельского поселения по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, д. Большой Перелаз. (№). 

В связи с тем, что в указанные в сообщении время, дату и место для участия в общем собрании не явился ни один участник долевой собственности, общее собрание участников долевой собственности не могло считаться правомочным и принять решение об утверждении списка невостребованных земельных долей. В силу того, что общим собранием участников долевой собственности в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка собственников невостребованных земельных долей решение по вопросу о невостребованных земельных долях не было принято, на основании п. 7 ст. 12. 1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» администрация поселения получила право утвердить такой список самостоятельно. 

Данное право органом местного самоуправления было реализовано путем принятия администрацией Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списка невостребованных земельных долей, возникших при приватизации сельскохозяйственных угодий на земельном участке, находящемся в пользовании колхоза «Знамя Ленина», Куменского района, Кировской области. (т. №).

Согласно расчёту площади невостребованных земельных долей их общая площадь составляет 

<

данные изъяты> га.. 

В ходе рассмотрения дела установлено, что на имущество умерших собственников земельных долей: ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО11, ФИО9, ФИО55, ФИО13, ФИО202, ФИО57, ФИО58, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО69, ФИО16, ФИО70, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО18, ФИО18, ФИО79, ФИО19, ФИО80, ФИО81, ФИО203, ФИО85, ФИО87, ФИО90, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО204, ФИО99, ФИО100, ФИО22 наследственные дела не заводились. (т.№)

В то же время материалами дела подтверждено принятие наследства на имущество умерших собственников земельных долей: ФИО48, ФИО25, ФИО27, ФИО10, ФИО12, ФИО9, ФИО26, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО24, ФИО31, ФИО208, ФИО34, ФИО41, ФИО28, ФИО42, ФИО15, ФИО39, ФИО35, ФИО38, ФИО209, ФИО40, ФИО29, ФИО20, ФИО43, ФИО33, ФИО32, ФИО46, ФИО47, ФИО49, ФИО45, ФИО30. При этом согласно информации, представленной нотариусами, никто из наследников указанных лиц свидетельств о праве на наследство не получал, в том числе на земельную долю. (т.№, т.№, №, №, №, №, т.№, №, т.№, №).

Кроме того, судом установлено, что ФИО4 получено свидетельство о праве на наследство на земельную долю после смерти ФИО45, умершей ДД.ММ.ГГГГ (Том №)

Часть собственников земельных долей, которые в настоящее время живы, а это ФИО153, ФИО162, ФИО169, ФИО171 до сих пор не распорядились своими земельными долями в том смысле, который этому придает Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», в частности: не зарегистрировали право собственности на доли в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество в соответствии с положениями Федерального Закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не распорядились принадлежащими им земельными долями иным образом в течение трех и более лет подряд, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что земельные доли указанных лиц являются невостребованными и на эти земельные доли может быть признано право муниципальной собственности. 

Также невостребованными являются и земельные доли, собственники которых умерли, но к нотариусу после их смерти никто из наследников с заявлением о выдаче свидетельства на наследство не обратился. Согласно материалов дела, на имущество некоторых умерших собственников земельных долей заведены наследственные дела, однако никто из наследников не получил свидетельство о праве на наследство на земельную долю.

Указанные земельные доли, перешедшие по наследству, по мнению суда, следует также признать невостребованными, в силу следующего.

Все наследники, которые приняли в наследство земельные доли, наследственных прав в отношении земельных долей, в соответствии с положениями Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не оформили до настоящего времени, не распорядились земельными долями и не использовали земельную долю по назначению более трех лет подряд после смерти наследодателя, что свидетельствует о том, что названная земельная доля не была ими востребована (ст. 12.1 Закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).Кроме того, указанные наследники не обратились в администрацию Большеперелазского сельского поселения с заявлением о необоснованности включения их долей в список невостребованных земельных долей. 

При этом, в данном случае не имеет правового значения, что закон связывает возникновение права собственности на наследственное имущество со дня открытия наследства независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, поскольку сам по себе факт принятия наследства, в том числе земельной доли, не свидетельствует о распоряжении долей и об ее использовании.

Суд принимает признание иска ответчиками ФИО7, ФИО103, ФИО102, ФИО102, ФИО107, ФИО104, ФИО184, ФИО105, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО112, ФИО115, ФИО117, ФИО118, ФИО120, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО131, ФИО133, ФИО134, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО154, ФИО157, ФИО158, ФИО4, ФИО142, ФИО167, ФИО168, ФИО172, ФИО173, поскольку признание иска данным ответчиком не противоречит требованиям закона, не нарушает прав и законных интересов других лиц.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению, за исключением исковых требований, заявленных к ответчикам ФИО5, ФИО3, ФИО132, ФИО178, ФИО176, ФИО179, ФИО181, ФИО177, ФИО180, ФИО175, ФИО183, ФИО182, ФИО174, в отношении которых исковые требования выделены судом в отдельное производство. 

Руководствуясь ст.ст. 173, 197-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования муниципального учреждения администрации муниципального образования «Большеперелазское сельское поселение Куменского района Кировской области» удовлетворить.

Принять признание иска ответчиками ФИО7, ФИО103, ФИО102, ФИО102, ФИО107, ФИО104, ФИО184, ФИО105, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО112, ФИО115, ФИО117, ФИО118, ФИО120, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО131, ФИО133, ФИО134, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО154, ФИО157, ФИО158, ФИО4, ФИО142, ФИО167, ФИО168, ФИО172, ФИО173.

Прекратить право собственности ФИО7 на 1/2 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО309, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО102 на 1/2 доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО25, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО102, на 1/2 доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО25, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО107 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО26, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО104 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО27, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; Балыбердиной (ФИО215) Г.С. на 1/2 доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО10, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО105 на 1/2 доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО10, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО109 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО28, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО112, на 2 доли, перешедших в порядке наследования от ФИО29, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО30, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО114, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО116 на 1/2 доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО24, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО117 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО31, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО118 на 2 доли, перешедшие в порядке наследования от ФИО32, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, из которых 1 доля получена ею в порядке приватизации и 1 доля перешла в порядке наследования от ФИО33, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО122, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО124 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО12, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО125 на 1/2 доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО34, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО126 на 

<

данные изъяты> доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО34, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО128 на 1/3 доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО35, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО130 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО131, на 2 доли, перешедшие в порядке наследования от ФИО36, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, которой 1 доля получена в порядке приватизации и 1 доля перешла в порядке наследования от ФИО37, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО133, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО137, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО149 (ФИО216) Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО139, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО186, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО141, на 1/3 доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО35, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО144, на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО38, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО145, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО147, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО150, на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО39, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО151 на 

<

данные изъяты> доли, перешедшую в порядке наследования от ФИО40, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО152 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО41, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО154 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО42, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО156 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО20, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО158, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО159 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО21, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО162, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО160, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО161, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО170 на 2 доли, перешедшие в порядке наследования от ФИО43, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, которой 1 доля получена в порядке приватизации и 1 доля перешла по наследству от ФИО44, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО45, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; Чарушиной (ФИО220) Н.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО163, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО164, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО165, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО166, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю; ФИО167 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО46ёновны, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО168 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО47, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО172 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО48, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО173 на 1 долю, перешедшую в порядке наследования от ФИО49, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО171, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 долю, а всего на 74 целых 1/6 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании колхоза «Знамя Ленина», Куменского района, Кировской области и в настоящее время имеет кадастровый №, местоположение: Кировская область, район Куменский, категория: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадь: 

<

данные изъяты> га.

Признать право муниципальной собственности Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области на 131 целых 1/6 доли, общим размером 

<

данные изъяты> га в праве общей собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, местоположение: Кировская область, район Куменский, категория: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадь: 

<

данные изъяты> га, ранее находившихся в собственности следующих граждан: ФИО7 (1/2 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО24, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО102 (1/2 доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО25, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО102 (1/2 доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО25, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО107 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО26, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО104 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО27, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); Балыбердиной (ФИО215) Галины Г.С. (1/2 доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО10, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО105 (1/2 доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО10, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО109 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО28, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО112 (2 доли, перешедшие в порядке наследования от ФИО29, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, и от ФИО30, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО114, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО116 (1/2 доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО24, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО117 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО31, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО118 (2 доли по наследству от ФИО32, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, из которых 1 доля получена ею в порядке приватизации и 1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО33, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО122, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО124 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО12, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО125 (1/2 доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО34, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО126 (? доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО34, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО128 (1/3 доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО35, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО131 (2 доли, перешедших в порядке наследования от ФИО36, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, которой 1 доля получена в порядке приватизации и 1 доля перешла в порядке наследования от ФИО37, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО133, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО137, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО149 (ФИО216) Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО139, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО186, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО141 (1/3 доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО35, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ ); ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО144 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО38, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО145, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО147, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО150 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО39, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО151 (

<

данные изъяты> доли, перешедшая в порядке наследования от ФИО40, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО152 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО41, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО154 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО42, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО156 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО20, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО158, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО159 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО21, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО162, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО160, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО161, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО170 (2 доли, перешедшие в порядке наследования от ФИО43, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, которой 1 доля получена в порядке приватизации и 1 доля по наследству от ФИО44, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО4 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО45, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); Чарушиной (ФИО220) Н.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО163, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО164, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО165, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО166, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО167 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО46ёновны, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО168 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО47, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ ); ФИО172 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО48, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО173 (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО49, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО171, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (1 доля); ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, (1 доля); ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, (1 доля); ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, (1 доля); ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, (1 доля); ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (2 доли, перешедшие по наследству от ФИО11, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, которой 1 доля получена в порядке приватизации и 1 доля, перешедшая по наследству от ФИО10, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО13 ФИО193, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля, перешедшая по наследству от ФИО61, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (2 доли, перешедшие по наследству от ФИО68, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ и от ФИО14, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (2 доли, из которых 1 полученная ею в порядке приватизации, 1 доля, перешла в порядке наследования от ФИО83, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО221 Фёдора ФИО194, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО89, дата рождения которого ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, (1 доля, перешедшая в порядке наследования от ФИО92, дата рождения которой ДД.ММ.ГГГГ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля); ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ (1 доля).

Данное решение является основанием для государственной регистрации права собственности Большеперелазского сельского поселения Куменского района Кировской области на вышеуказанные 131 целую 1/6 доли общим размером 

<

данные изъяты> га в праве общей собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, местоположение: Кировская область, район Куменский, категория: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадь: 

<

данные изъяты> га.

В удовлетворении остальной части исковых требований, заявленных к ФИО3, ФИО5, ФИО132, ФИО178, ФИО176, ФИО179, ФИО181, ФИО177, ФИО219 С.А., ФИО175, ФИО183, ФИО182, ФИО174, отказать в связи с выделением данных в отдельное производство. 

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение месяца, со дня принятия решения в окончательной форме, с подачей жалобы через Куменский районный суд, Кировской области.

Решение в окончательной форме принято судом 19.02.2018.

Судья Н.В. Дербенёва.